HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ MINH ĐỨC

Số: 05/NQ - HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Minh Đức, ngày 29 tháng 6 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ MINH ĐỨC
KHOÁ XXII, KỲ HỌP THỨ NĂM

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm
2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức chính phủ và luật
tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20
tháng 11 năm 2015;

Căn cứ nghị quyết 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Uỷ
ban thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, thường
trực HĐND, Ban của HĐND, tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND.

Trên cơ sở xem xét tờ trình số 01/TTr – HĐND ngày 19/6/2022 của Thường
trực Hội đồng nhân dân xã về chương trình giám sát năm 2024 của Hội đồng
nhân dân xã và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân xã.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua chương trình giám sát năm 2024 của HĐND xã như sau:
1. Giám sát tại kỳ họp.
- Hội đồng nhân dân xã  giám sát tại các kỳ họp thông qua hình thức xem

xét các báo cáo công tác của Thường trực HĐND, UBND xã và các báo cáo
theo quy định tại Điều 59 Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng
nhân dân.

2. Giám sát thường xuyên trọng tâm.
- Giám sát tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm

2024 của UBND xã.
- Giám sát công tác quản lý chất lượng và tiến độ thi công các công trình

đầu tư công trên địa bàn xã.
- Giám sát công tác chỉ đạo điều hành của HTX nông nghiệp trong việc

phục vụ sản xuất.
- Giám sát các hoạt động điều hành của Uỷ ban nhân dân xã, việc chấp

hành các quy định của Nhà nước trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức.

2

- Giám sát tình hình bảo vệ môi trường trên địa bàn xã, đặc biệt là các khu
vực trang trại chăn nuôi, các hộ giết mổ gia súc, gia cầm, các công ty đóng trên
địa bàn xã.

3. Giám sát chuyên đề.
- Hội đồng nhân dân xã giám sát ban lãnh đạo các thôn trong việc quản lý

và sử dụng đất nghĩa trang nhân dân từ năm 2021 đến thời điểm giám sát
- Thường trực HĐND xã giám Uỷ ban nhân dân xã trong việc hoàn thiện

hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho nhân dân.
- Ban kinh tế xã hội giám sát công tác bảo đảm an toàn thực phẩm và thực

đơn, chất lượng bữa ăn tại bếp tập thể năm học 2023 – 2024.
- Ban pháp chế giám sát ban công an trong việc chỉ đạo, tham mưu cho

UBND xã, thực hiện công tác quản lý, giáo dục các đối tượng hưởng án treo và
cải tạo không giam giữ trên địa bàn xã  năm 2022 đến thời điểm giám sát.

Điều 2. Hội đồng nhân dân xã giao Thường trực HĐND xã căn cứ tình
hình cụ thể quyết định thời gian giám sát, xây dựng kế hoạch và thành lập các
đoàn giám sát, tổ chức chỉ đạo, phân công, điều hoà, phối hợp với các ban
HĐND xã tổ chức thực hiện chương trình giám sát đã được HĐND xã kỳ họp
thứ năm thông qua, tổng hợp báo cáo kết quả với HĐND xã theo quy định.

Nghị quyết này đã được kỳ họp thứ năm, HĐND xã khóa XXII thông qua
ngày 29 tháng  6 năm 2023./.
Nơi nhận:
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khoá XX ứng cử tại xã;
- Ban chấp hành Đảng bộ xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã khoá XXII;
- Cán bộ, công chức xã;
- Thủ tưởng các cơ quan, đơn vị;
- Bí thư chi bộ, trưởng thôn;
- Trưởng ban CTMT thôn;
 - Lưu: VP.

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Mạnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-04T08:46:03+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Đức Mạnh<nguyenducmanh1967@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-04T09:03:08+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ MINH ĐỨC<hdndminhduc.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!